
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 

OGGETTO:PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL COMPLETAMENTO DEL PLESSO 

SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO SITA IN VIA NUOVA NEL COMUNE DI ARITZO - Art. 18 comma 8 ter e 8 

quater della legge n. 98 del 09.08.2013 


Approvazione progetto esecutivo 

 

 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di settembre alle ore undici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  No 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  No 

4. DAGA SALVATORE - Assessore Sì 

5. PABA RAFFAELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 107 , comma 1° ,  del Decreto Legislativo n.ro 267/2000  che prevede "spetta ai dirigenti la direzione 

degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione è attribuita ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

RICHIAMATO l'art. 107 , comma 2° , del Decreto Legislativo n.  267/2000 laddove si stabilisce che ai dirigenti 

spettano tutti i compiti compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che  impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno,  non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 

indirizzo e controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente e non rientranti tra le funzioni del 

Segretario; 

 

RICHIAMATO l'art. 109 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul conferimento di 

funzioni dirigenziali; 

 

RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 

della Giunta; 

 

VISTE le indicazioni contenute al Capo III, art. 18, commi 8-ter e 8-quater della legge n. 98, del 9 agosto 2013 “ 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il 

rilancio dell’economia” che ha autorizzato per l’anno 2014 la spesa di 150 milioni di euro per l’attuazione di misure 

urgenti in materia di riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali; 

 

CONSIDERATO che le risorse saranno ripartite a livello regionale e successivamente agli enti locali proprietari 

degli immobili attraverso un decreto del Ministero dell’istruzione, università e ricerca; 

 

PRESO ATTO che il 15 settembre è il termine entro il quale gli enti locali dovranno presentare alle Regioni i 

progetti esecutivi di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici 

immediatamente cantierabili; 

  

CONSIDERATO che per la richiesta di finanziamento è stato necessario predisporre un progetto esecutivo e che 

pertanto l’ufficio tecnico ha provveduto alla redazione dello stesso; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37    del   12 settembre 2013   nella quale si nominava quale 

Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto il dott. ing. Sabrina Vacca;  

CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è B16D130429400001 

VISTO il progetto esecutivo per gli interventi di cui in oggetto, redatto dai tecnici comunali dott. ing. Sabrina 

Vacca e dott. ing. Francesco Loi, costituito dai seguenti elaborati: 

 All. A - Relazione Tecnica  

 All. B - Quadro economico riassuntivo 

 All. C – Analisi dei prezzi unitari 

 All. D – Elenco prezzi unitari 

 All. E – Computo metrico estimativo 

 All. F – Capitolato speciale d’appalto 

 All. G – Oneri della sicurezza considerati nella stima dei lavori 

 All. H – Quadro incidenza percentuale della manodopera 

 All. I – Cronoprogramma delle lavorazioni 

 All. L – Offerta a prezzi unitari 

 Tav. 01.0 – Inquadramento territoriale 

 Tav. 02.0 – Planimetria Scuola 



 

3 

 

 Tav. 03.0 – Piante stato attuale funzionale 

 Tav. 04.0 – Piante stato attuale impianto elettrico 

 Tav. 04.0 – Piante stato attuale impianto di riscaldamento 

 Tav. 06.0 – Prospetti scuola stato attuale 

 Tav. 07.0 – Sezione particolareggiata 

 Tav. 08.0 – Piante impianto antincendio in progetto 

 Tav. 09.0 – Particolari impianto antincendio in progetto 

 Tav. 10.0 – Pianta scuola impianto fotovoltaico in progetto posizionamento impianto fotovoltaico 

 Tav. 11.0 – Schema elettrico generale impianto fotovoltaico 

 Tav. 12.0 – Schema unifilare impianto fotovoltaico 

 Tav. 13.0 – Planimetria sistemazione interna e impianto illuminazione esterno 

 Tav. 14.0 – Piante in progetto – Pavimento scuola infanzia – Vetrate ingresso scuola infanzia e 

secondaria 1° 

 

VISTO il relativo quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il progetto risponde all’esigenza dell’Amministrazione di ampliamento e completamento della 

struttura, resosi necessario a seguito dell’accorpamento di tutti gli ordini scolastici in un unico immobile; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto esecutivo per l’intervento di PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL 
COMPLETAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA IN VIA NUOVA NEL COMUNE DI ARITZO – Art. 18 comma 8 ter e 8 
quater della legge n. 98 del 09.08.2013 

 

- Lavori a base d’asta €    228.767,58 

- Oneri sicurezza €        6.046,98 

Totale lavori €  234.767,58 

Somme a disposizione:  

Iva 10% €      23.481,46 

Incentivi art. 92 del D.Lgs 163/2006 

Spese Tecniche 

Spese per attività di consulenza o di supporto 

Allacciamento ai pubblici servizi 

Rilievi, accertamenti ed indagini 

€        4.696,29 

€       31.000,00 

€         4.400,00 

€         1.500,00 

€         2.500,00 

Imprevisti €            607,69 

Totale somme a disposizione €    68.185,44 

           Totale progetto € 303.000,00 

 

 

 



 

4 

 

redatto dai tecnici comunali, dell’importo complessivo di 303.000,00 di cui €  234.767,58 per lavori, €        

6.046,98 per oneri per la sicurezza ed €    68.185,44 per somme a disposizione come meglio dettagliato nel  quadro 

economico che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI DELEGARE il Servizio Tecnico a trasmettere all’assessorato competente la richiesta di 

finanziamento con allegata copia del progetto e del presente atto; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2007. 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   TECNICO 

(ing. Sabrina Vacca) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

. IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

- dott.ssa Rosanna Lai - 

 

- Lavori a base d’asta €    228.767,58 

- Oneri sicurezza €        6.046,98 

Totale lavori €  234.767,58 

Somme a disposizione:  

Iva 10% €      23.481,46 

Incentivi art. 92 del D.Lgs 163/2006 

Spese Tecniche 

Spese per attività di consulenza o di supporto 

Allacciamento ai pubblici servizi 

Rilievi, accertamenti ed indagini 

€        4.696,29 

€       31.000,00 

€         4.400,00 

€         1.500,00 

€         2.500,00 

Imprevisti €            607,69 

Totale somme a disposizione €    68.185,44 

           Totale progetto € 303.000,00 

 

 

 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 


